4

	  HĐND TỈNH KON TUM
TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH TẠI HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   16    /BC-TĐB
	Sa Thầy, ngày 25 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 của Tổ đại biểu
Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Sa Thầy nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 54/TTHĐND-TH ngày 20 tháng 6 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chuẩn bị báo cáo phục vụ Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố lần thứ hai và các lần tiếp theo của nhiệm kỳ 2021 - 2026;
Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Sa Thầy báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 như sau:
I. Kết quả hoạt động
1. Về công tác giám sát
Tổ đại biểu đã thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân các cấp. Tổ đại biểu lồng ghép giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân tỉnh với đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh. Qua giám sát, Tổ đại biểu nhận thấy Ủy ban nhân dân các cấp đã quan tâm đến công tác trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri. Các ý kiến, kiến nghị cử tri đều được Ủy ban nhân dân và các ngành chức năng trả lời, giải quyết. Hầu hết cử tri cho rằng kết quả giải quyết, trả lời cơ bản sát, đúng với nội dung cử tri kiến nghị, bảo đảm quy định của pháp luật, phù hợp với khả năng, nguồn lực của địa phương, đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng của đại đa số cử tri và Nhân dân trên địa bàn huyện.
Về giám sát chuyên đề: Tổ đại biểu đã xây dựng Kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2024([footnoteRef:1]) và tổ chức giám sát chuyên đề: Việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hoá theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy. Đến nay, Tổ đại biểu đã hoàn thành công tác giám sát và có Báo cáo([footnoteRef:2]) kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành và Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy xem xét, khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện tốt hơn chính sách hỗ trợ trồng rừng thuộc Tiểu dự án 1 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong thời gian tới. [1: () Kế hoạch số 06/KH-TĐB ngày 06 tháng 02 năm 2024.]  [2: () Báo cáo số 13/BC-TĐB ngày 28 tháng 6 năm 2024.]

2. Việc tham gia góp ý kiến vào các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh
	Trong 6 tháng đầu năm 2024, các thành viên của Tổ đại biểu đã tham dự đầy đủ kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh. Các thành viên Tổ đã dành thời gian nghiên cứu tài liệu trình kỳ họp. Tại phiên thảo luận tổ kỳ họp thứ 7, thành viên Tổ đại biểu đã có 08 lượt ý kiến tham gia đối với các nội dung trình Kỳ họp và các vấn đề liên quan đến địa phương.
3. Về tham gia tiếp xúc cử tri
Tổ đại biểu đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 6 và trước kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII (11 hội nghị/đợt). Các thành viên của Tổ tham gia đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri; tiếp thu 03 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh (sau kỳ họp thứ 6: 0 ý kiến, trước kỳ họp thứ 7: 03 ý kiến) và tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền cấp giải quyết của cấp huyện, cấp xã gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
4. Việc thực hiện kết luận Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố lần thứ 5
- Tổ đại biểu đã xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2024([footnoteRef:3]), đến nay đã hoàn thành giám sát chuyên đề: Việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hoá theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy. Báo cáo giám sát của Tổ đại biểu đã đánh giá được những ưu điểm và hạn chế, yếu kém trong việc triển khai Tiểu dự án 1 - Dự án 3; kiến nghị các giải pháp cụ thể đối với Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành và Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy để việc khắc phục hạn chế, yếu kém, triển khai thực hiện kiến nghị được thuận lợi và đạt kết quả cao nhất. [3: () Kế hoạch số 06/KH-TĐB ngày 06 tháng 02 năm 2024.]

- Tổ đại biểu thường xuyên theo dõi việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Tổ đại biểu, kịp thời gửi báo cáo theo yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (Báo cáo số 08/BC-TĐB ngày 05 tháng 4 năm 2024 về kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của chuyên đề Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Sa Thầy). Qua theo dõi, Ủy ban nhân dân huyện và các ngành đã thực hiện 06/09 kiến nghị, 01/09 kiến nghị đã thực hiện nhưng chưa đúng yêu cầu, 02/09 kiến nghị chưa thực hiện. Đối với những kiến nghị chưa thực hiện và thực hiện chưa đúng yêu cầu, Tổ đại biểu sẽ tiếp tục theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện.
- Sau khi hoàn thành tiếp xúc cử tri, Tổ đại biểu thực hiện nghiêm túc việc phối hợp với lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong việc thống nhất phân loại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của chính quyền các cấp. Các ý kiến, kiến nghị được tổng hợp đã đúng thẩm quyền giải quyết và phản ánh đầy đủ ý kiến, nguyện vọng của cử tri.
- Tổ đại biểu thường xuyên theo dõi tình hình, tiến độ thực hiện lời hứa, cam kết của các cơ quan khi trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri; kịp thời nhắc nhở, yêu cầu sớm khắc phục việc chậm giải quyết, giải quyết không hiệu quả (thông qua các cuộc giao ban hàng tuần của đồng chí Tổ trưởng Tổ đại biểu với lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện).
II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
Một số thành viên Tổ đại biểu còn vắng trong các buổi giám sát chuyên đề của Tổ. Nguyên nhân là do các đồng chí là cán bộ chủ chốt của tỉnh nên việc sắp xếp thời gian tham gia các hoạt động giám sát của Tổ còn khó khăn.
IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024
1. Tham dự đầy đủ các kỳ họp do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh triệu tập; tích cực nghiên cứu tài liệu, các quy định pháp luật có liên quan và nắm chắc tình hình địa bàn ứng cử để tham gia thảo luận, phát biểu, chất vấn tại các kỳ họp.
2. Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Tiếp thu đầy đủ các ý kiến, kiến nghị cử tri và phân loại, chuyển các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Theo dõi, giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.
3. Giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2024: Việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn huyện Sa Thầy.
4. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và báo cáo kết quả kết quả thực hiện về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
5. Duy trì chế độ hội họp và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác.
IV. Đề xuất, kiến nghị: Không.
Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Sa Thầy nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thành viên TĐB;
- Lưu: TĐB.
	TM. TỔ ĐẠI BIỂU
TỔ TRƯỞNG
(đã ký)
Y Sâm